
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA CIALDINI 
Via Yuri Gagarin, 2 – 20821  Meda (MB) 

Tel. 0362/72147  Fax 0362/333550 
e-mail: miic857007@istruzione.it ; miic857007@pec.istruzione.it 

                              Cod. Mecc. MIIC857007  Cod. Fisc. 83010500151 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

 
 
CIG: Z2518F7614 
CUP: D26J15001200007 
CODICE PROGETTO:  10.8.1.A1-FESRPON-LO-2015-239 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per la realizzazione del programma operativo nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finalizzato alla realizzazione, 
all’ampliamento o all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. Asse II Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico -10.8- “Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e 
per l’apprendimento delle competenze chiave. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, il Ministero per l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR),  
Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione 
Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 
per l’innovazione digitale, avente titolarità sull’Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 
chiave – ha emesso l’Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 rivolto alle Istituzioni 
Scolastiche per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN; 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010,n. 207); 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

 

MIIC857007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000834 - 15/03/2016 - P8 - U

mailto:miic857007@istruzione.it
mailto:miic857007@pec.istruzione.it


VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di  
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO  l’Avviso pubblico prot. N. AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, emanato nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità 
del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea 
con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 ; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 427 con la quale è stato approvato il POF per l’anno scolastico 
2015/16 e il PTOF; 
VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/1764 del 20 gennaio 2016 che rappresenta la 
formale autorizzazione ed impegno di spesa per l’Istituto Comprensivo Cialdini di Meda del progetto di 
seguito indicato: 10.8.1.A1-FESRPON-LO-2015-239 Titolo “Realizzazione di infrastruttura LAN/WLAN”  
VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia, 
mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle procedure comparative, ai 
sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 n. 46 approvato da Consiglio di istituto in data 17/2/2016 delibera n.435 ; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 416 del 14/12/2015 di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2016; 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 434 del 17/2/2016 che modifica il programma annuale;  
VISTO il decreto di assunzione in bilancio ns. prot. 716 del 04/03/2016; 
VISTA la circolare sulle precisazioni relative alla Legge di stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il 
sistema delle convenzioni CONSIP . Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi 
mediante le convenzioni - quadro prot. MIUR 2674 del 5/3/2013; 
VISTE le Precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni CONSIP alla 
luce del D.L. 95/2012 e della legge 228/2012, prot. MIUR 3354 del 20/03/2013; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione al progetto 10.8.1.A1-FESRPON-LO-2015-239, la procedura per la 
realizzazione della rete Lan/WLan; 
RILEVATA la presenza della convenzione Consip RETI LOCALI 5,  attiva dal 04/03/2016; 
VISTA la guida alla suddetta convenzione, nella quale sono riportati i servizi e le forniture erogati; 
PRESO ATTO che il modello di Access Point per interno nell’elenco delle forniture di detta convenzione 
Consip RETI LOCALI 5 non risulta avere una architettura cloud e tecnologia cloud e management e il relativo 
software di gestione degli Access Point in Convenzione non è disponibile in versione Cloud;  
TENUTO CONTO che il progetto 10.8.1.A1-FESRPON-LO-2015-239 prevede, nella stesura iniziale – che si intende 
confermare - l’acquisto di Access Point con caratteristiche indicate nel Capitolato tecnico; 
PRESO ATTO dei tempi previsti dalla convenzione suddetta; 
CONSIDERATA la scadenza  perentoria  della  stipula  del  contratto  di  fornitura  entro  90 giorni dalla nota 
autorizzativa e la scadenza del collaudo finale entro il 29 luglio 2016; 
RILEVATA dunque l’esigenza di ricorrere, per l’acquisizione dei servizi/forniture e in relazione all’importo 
finanziario, ad una procedura di gara (ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e s.m.i. oppure MePA); 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art. 1 Oggetto 
L’avvio delle procedure di acquisizione in economia di cottimo fiduciario (ai sensi dell’art. 125, comma 11, 
del D.Lgs 163/2006)  nell’ambito del progetto PON 10.8.1.A1-FESRPON-LO-2015-239  "Realizzazione rete 
LAN/WLAN” per l’affidamento di fornitura di attrezzature e apparati per la realizzazione di un impianto di 
rete Lan/WLan, comprensivo di installazione, configurazione degli apparati attivi,  messa in opera,  
attivazione di servizi accessori che permettano di risolvere le problematiche di gestione  relative alla rete , 
attraverso una richiesta di offerta nel MePA.  
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati, sia tra le manifestazione di interesse 
pervenute all’istituto, sia attraverso  indagine di mercato  informale per mezzo di  internet .  
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 e 
ss.mm.ii. 

MIIC857007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000834 - 15/03/2016 - P8 - U



Si precisa che in ogni caso la scrivente punto ordinante si riserva di non procedere all'aggiudicazione nel 

caso in cui non dovesse ritenere l'offerta congrua, o non rispondente alle esigenze del servizio richiesto o 

ancora per nuove o mutate esigenze, senza dover motivare la decisione e nulla dovere ai fornitori a nessun 

titolo. 

È altresì facoltà del punto ordinante procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

ritenuta valida. 

 
Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di beni e servizi di cui all’art. 1 è di € 11.323,00 
(undicimilatrecentoventitre/00), oltre IVA.  
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare 
la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del 
D.P.R.207/10. 
 
Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con l’aggiudicatario. 
 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof.ssa Maria Grazia Perego. 
 
 
Meda, 15/03/2016                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                            Prof.ssa Maria Grazia Perego 
 

           
                                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente determina è depositata agli atti e pubblicata all’Albo della Scuola 
 

 

MIIC857007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000834 - 15/03/2016 - P8 - U


		2016-03-15T14:18:02+0100
	PRGMGR58T42E063L




